
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/02/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 53 del 27/02/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Progetti Servizio Civile Digitale - Conferma Progetto e Modifica Operatori Locali.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese febbraio alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI CONFERMARE il “Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile tra ente
capofila e ente di accoglienza per la presentazione e attuazione dei programmi di intervento di servizio
civile universale”, di cui alla Delibera Presidenziale n. 287 del 20.12.2021 con la quale la Provincia di
Benevento approvava, al fine dello svolgimento di azioni di cui alla legge 64/2001 e Dlgsvo n. 40/2017,
Convenzione con la Agenzia Agorà Coop. Sociale, con sede in Via Pasquale Greco, n.6, 83100 Avellino,
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02280260643, a seguito del Decreto del Dipartimento della Gioventù e
del Servizio Civile n. 4 del 07/01/2021, con codice Ente n. SU00011A82, di accreditata quale Ente di
accoglienza dell’Agenzia Agorà Cooperativa Sociale.

DI PROCEDERE alla sola modifica rispetto a detto Contratto di cui al punto 1) alla sola cancellazione del
Dipendente in quiescenza Antonio De Lucia dagli Operatori Locali di Progetto.

DI TRASMETTERE l’atto ad adottarsi al Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate e
all’Agenzia Agorà Cooperativa Sociale per quanto di competenza.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on
line.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:
Progetti Servizio Civile Digitale - Conferma Progetto e Modifica

Operatori Locali.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Visti:

 la Legge n.64/2001,

 il D.Lgsvo n.40/2017;

Vista la Delibera Presidenziale n.287 del 20.12.2021 con la quale la Provincia di Benevento approvava, al
fine dello svolgimento di azioni di cui alle norme innanzi citate, Convenzione con la Agenzia Agorà Coop.
Sociale, con sede in Via Pasquale Greco, n. 6, 83100 Avellino, Identificativo fiscale ai fini IVA:
IT02280260643, a seguito del Decreto del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile n.4 del
07/01/2021, con codice Ente n.SU00011A82, di accredito quale Ente di accoglienza dell’Agenzia Agorà
Cooperativa Sociale;

Rilevato che l’Agenzia Agorà Coop. Sociale è accreditata all’Albo degli Enti di Servizio civile Universale
con decreto 1026 del 05 dicembre 2018 codice SU00011, per lo svolgimento del servizio civile universale
(SCU) per giovani dai 18 anni compiuti ai 29 anni non compiuti, che saranno impegnati per una durata
complessiva variabile tra gli 8 e i 12 mesi con orario di svolgimento del servizio pari a circa 25 ore e
trattamento economico di circa 440,30 euro mensili;

Dato atto che la Agenzia Agorà Coop. Sociale ha chiesto con nota n. 83 del 15.2.2023, pervenuta al
protocollo generale della Provincia di Benevento n. 4055 del 16.2.2023, conferma di quanto già concordato
in merito al “Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile tra ente capofila e ente di
accoglienza per la presentazione e attuazione dei programmi di intervento di servizio civile universale”;

Valutata l’opportunità di confermare il Contratto di impegno in essere a ragione del positivo impatto che lo
stesso ha avuto sul territorio e sulla stessa attività degli Uffici e dei servizi per l’Ente Provincia;

Valutata altresì l’opportunità di procedere ad una sola modifica del contratto in essere con la cancellazione
tra gli Operatori Locali di Progetto della persona del Sig. Antonio De Lucia, in quiescenza dal 1° dicembre
2022;

Visti e Richiamati

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775,



4

prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2023;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lçgs 267/2000

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DI CONFERMARE il “Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile tra ente
capofila e ente di accoglienza per la presentazione e attuazione dei programmi di intervento di servizio



5

civile universale”, di cui alla Delibera Presidenziale n. 287 del 20.12.2021 con la quale la Provincia di
Benevento approvava, al fine dello svolgimento di azioni di cui alla legge 64/2001 e Dlgsvo n. 40/2017,
Convenzione con la Agenzia Agorà Coop. Sociale, con sede in Via Pasquale Greco, n.6, 83100 Avellino,
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02280260643, a seguito del Decreto del Dipartimento della Gioventù e
del Servizio Civile n. 4 del 07/01/2021, con codice Ente n. SU00011A82, di accreditata quale Ente di
accoglienza dell’Agenzia Agorà Cooperativa Sociale.

DI PROCEDERE alla sola modifica rispetto a detto Contratto di cui al punto 1) alla sola cancellazione del
Dipendente in quiescenza Antonio De Lucia dagli Operatori Locali di Progetto.

DI TRASMETTERE l’atto ad adottarsi al Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate e
all’Agenzia Agorà Cooperativa Sociale per quanto di competenza.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on
line.

DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 22/02/2023

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 15 del 22/02/2023
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 24/02/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 53 del 27/02/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/02/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


